Ένα από τα επιχειρήματα του Καποδίστρια για την προσάρτηση της Κρήτης στο ελληνικό κράτος ήταν να αποτραπεί η ενδεχόμενη έξαρση της πειρατείας, συνέπεια της συσσώρευσης Κρητών προσφύγων στην ανεξάρτητη Ελλάδα. Σε υπόμνημα του προς τους αντιπροσώπους των Μ. Δυνάμεων στις 11/23 Σεπτεμβρίου 1828, ο Καποδίστριας επιχειρηματολόγησε υπέρ της συμπερίληψης της Κρήτης στο ελληνικό κράτος αναφέροντας ότι αυτό θα ήταν εκτεθειμένο στο νότιο μέρος του στην οθωμανική ή αιγυπτιακή επιθετικότητα και ότι οι Κρήτες θα επέδραμαν στα νησιά του Αιγαίου με αρνητικές επιπτώσεις για το εμπόριο (J.

Σαχίνης προς τη Γραμματεία των Ναυτικών, Ίος επί της κορβέτας «Η Ύδρα», 27 Δεκεμβρίου 1830, ΓΑΚ, Γεν. Γραμ., φάκ. 285B, έγγρ. 121, Ο Διοικητής Σίφνου προς τη Γραμματεία της Επικράτειας, Σίφνος 9 Δεκεμβρίου 1831, ΓΑΚ, Γεν. Γραμ., φάκ. 281A, έγγρ. 130, Ο Γραμματεύς των Εσωτερικών προς τον Όθωνα, Ναύπλιο 27 Σεπτεμβρίου / 9 Οκτωβρίου 1834, ΓΑΚ, Οθωνικό Αρχείο, Υπουργείο Εσωτερικών (Υπ. Εσωτ.), φάκ. 269.

¹² Η μεταφορά των προσφύγων έγινε με πλοία των Σφακιών, της Ύδρας και των Σπετσών. Οι Ύδραίοι και οι Σπετσιώτες συχνά έκλεβαν τα πράγματα των Κρητών και απαιτούσαν αμοιβή για τη μεταφορά.

Σύμφωνα με γαλλικές πηγές, το 1832 βρίσκονταν στην Ελλάδα 20.000 και το 1834 15.000 πρόσφυγες (Πεπονάκης 1997, 88), ενώ σύμφωνα με τους ίδιους τους πρόσφυγες, «8 έως 9 χιλιάδες ακόμη, και ούτοι είναι ήδη αποφασισμένοι ή μάλλον αναγκασμένοι από το ανοικονόμητον της δυστυχίας των να απέλθωσιν εις την Κρήτην».³⁶

Ναύπλιο 9 / 21 Οκτωβρίου 1834, ΓΑΚ, Οθωνικό αρχείο, Υπ. Εσωτ., φάκ. 269. Για τη συμμετοχή Κρητών σε μάχες στην επαναστατημένη Ελλάδα, βλ. ενδεικτικά Κριάρης 1937, 519-529 και 581-585.

³⁰ Εκπρόσωποι Κρητών προς τον Όθωνα, Ναύπλιο 9 / 21 Οκτωβρίου 1834, ό.π.

³¹ Η Επί των Κρητών Επιτροπή προς τη Γραμματεία της Επικράτειας, Ναύπλιο 19 Ιανουαρίου 1832, ΓΑΚ, Γεν. Γραμ., φάκ. 283Α, έγγρ. 106.

³² Κρήτες προς τον βασιλιά, Ναύπλιο 9 / 21 Οκτωβρίου 1834, ό.π. Κρήτες πάροικοι Μήλου προς τον Πρόεδρο του Υπουργικού Συμβουλίου, Μήλος 15 Φεβρουαρίου 1843, ΓΑΚ, Οθωνικό Αρχείο, Υπ. Εσωτ., φάκ. 268. Επίσης βλ. Οι κάτοικοι του δήμου Μινώας προς τον βασιλιά, 20 Ιανουαρίου 1838, ό.π., φάκ. 268, στο οποίο γίνεται λόγος για 10.000 οικογένειες που κατέφυγαν στην Ελλάδα.

³³ Ο επί των Ναυτικών Γραμματεύς Β. Καποδίστριας προς τον Κυβερνήτη, Ναύπλιο 18 Ιανουαρίου 1831, ΓΑΚ, Γεν. Γραμ., φάκ. 229, έγγρ. 458. Ο ίδιος αριθμός υπάρχει και σε αναφορές Κρητών παροίκων της Σύρου, Νάξου και Πάρου προς τον Κυβερνήτη, Εφημ. *Ο Απόλλων*, αρ. 50, 29 Αυγούστου 1831.

³⁴ Κρήτες προς τον πληρεξούσιο Αυγουστίνιο Καποδίστρια, Πρόνοια 24 Ιουνίου 1831, ΓΑΚ, Γεν. Γραμ., φάκ. 269, έγγρ. 279.

³⁵ Επίσης βλ. Ο Γραμματεύς των Εσωτερικών προς τον βασιλιά, Αθήνα 27 Σεπτεμβρίου / 9 Οκτωβρίου 1835, ΓΑΚ, Οθωνικό Αρχείο, Υπ. Εσωτ., φάκ. 269.

³⁶ Κρήτες προς τον βασιλιά, Ναύπλιο 9 / 21 Οκτωβρίου 1834, ό.π.

Η ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ

Η αποκατάσταση Κρητών προσφύγων υπήρξε το πρώτο σχετικό συστηματικό εγχείρημα στο αρτισύστατο ελληνικό κράτος. Με το ψήφισμα ΚΔ΄ της 13ης Μαρτίου 1831 παραχωρούνταν από την εθνική γη 10 έως 100 στρέμματα, ανάλογα με το επάγγελμα του αρχηγού της οικογένειας και την

⁴¹ «Η φιλοξενία και η αδελφική περιποίησης» που δέχθηκαν οι Κρήτες στην Κόρινθο από τον διοικητή, τους δημογέροντες και τους κατοίκους, Η Επί των Κρητών Επιτροπή προς τον Κυβερνήτη, Ναύπλιο 17 Αυγούστου 1831, ΓΑΚ, Γεν. Γραμ., φάκ. 273, έγγρ. 227.

⁴² Ο υπουργός των Οικονομικών προς την Αντιβασιλεία, Ναύπλιο 30 Σεπτεμβρίου / 12 Οκτωβρίου 1833, ΓΑΚ, Οθωνικό Αρχείο, Υπ. Εσωτ., φάκ. 269.

Την περίοδο της βασιλείας του Όθωνα το κράτος ασχολήθηκε συστηματικότερα με την αποκατάσταση των προσφύγων.

Στο άρθρο 5 διευκρινιζόταν ότι «δεν έχουν το δικαίωμα να λάβουν εθνικάς γαίας αι Κρήσσαι οικογένειαι, αι μεταβάσαι εκ της ιδιαιτέρας πατρίδος των, προ της κηρύξεως του υπέρ ελευθερίας αγώνος εις την Ελλάδα».

⁴⁶ Πρακτικά της συνεδρίασης του Υπουργικού Συμβουλίου της 9 / 21 Δεκεμβρίου 1833, ΓΑΚ, Οθωνικό Αρχείο, Υπ. Εσωτ., φάκ. 269.

- Καλλίνικος Κριτοβουλίδης (1859), *Απομνημονεύματα του περί αυτονομίας της Ελλάδος πολέμου των Κρητών*, Αθήνα.
- Ch. Laroche (χ.χ.), *La Crète ancienne et moderne*, Παρίσι.
- Αντώνιος Μηλιαράκης (1886), *Γεωγραφία πολιτική νέα και αρχαία του νομού Αργολίδος και Κορινθίας*, Αθήνα.